
Pagina 1 di 7  

 

 

 

 

 

 

           ORIGINALE 

 

C O M U N E   D I   M A N T O V A  

 
SEGRETERIA GENERALE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 269 Reg. Deliberazioni         N. 77178/2019 di Prot. G. 
 
 

OGGETTO: “NIDI COMUNALI GRATIS PER TUTTI - INDICAZIONI OPERATIVE” 
 

 

L’anno duemiladiciannove (2019) - addì 18 (diciotto) del mese di novembre ad ore 15:55 nella 
sala della Giunta Comunale 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Si è riunita in seduta ordinaria 
 
Presidente    il Sindaco   PALAZZI MATTIA 
 

Presenti: 
  gli Assessori: 

BUVOLI GIOVANNI 
CAPRINI ANDREA 
MARTINELLI NICOLA 
MURARI ANDREA 
NEPOTE ADRIANA 
NOBIS PAOLA 
PAVESI MARIANNA 
REBECCHI IACOPO 
SORTINO CHIARA 
 
 
 
 
 
 

 
Partecipa  il Segretario Generale F.F. del Comune DOTT.SSA ANNAMARIA SPOSITO 

 

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 



Pagina 2 di 7  

DGC n. 269 del 18/11/2019 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

A Mantova, come in buona parte del territorio italiano, il tema della denatalità ha assunto  
carattere emergenziale, come prevedibile effetto del calo demografico dei decenni passati che 
ha assottigliato il numero dei potenziali genitori, oltre che della crisi economica che ha diminuito 
il reddito delle nuove generazioni, e infine della cultura prevalente che non valorizza 
l’assunzione di responsabilità personale e sociale legata alla generatività delle famiglie; 
 
Occorre implementare misure che dimostrino di essere trasformative, ovvero di produrre 
effettivi risultati, in modo integrato, sul: favorire la scelta di avere un figlio, potersi 
armoniosamente “conciliare” con l’impegno lavorativo femminile, mettere padri e madri nella 
condizione di vivere pienamente l’esperienza di genitori sviluppando una relazione ricca con i 
figli, fornire servizi adeguati per uno sviluppo educativo di qualità per i bambini e le bambine; 

 

Servono misure che, oltre che utili in sé, contribuiscano anche ad un importante cambiamento 
culturale, nella considerazione di come l’arrivo di un figlio in Italia abbia oggi un impatto 
soprattutto sul tempo delle madri e sui costi delle famiglie, mentre deve coinvolgere come 
benessere relazionale la coppia, la comunità, ed essere riconosciuto come valore sociale che 
possa rendere più solido il futuro comune;  

 

Occorre sostenere le famiglie in condizione di vulnerabilità economica e sociale per facilitare 
l'accesso ai servizi per la prima infanzia, rispondendo ai bisogni di conciliazione, rectius 
“condivisione” vita-lavoro e favorendo la permanenza, l'inserimento e il re-inserimento nel 
mercato del lavoro delle madri;  

 

Richiamate le delibere n. 136 del 12/07/2018 e n.162 del 10/07/2019, rispettivamente, di 
adesione e implementazione della misura regionale NIDI GRATIS;  

 

ATTESO che si rende necessario integrare e armonizzare la serie di misure già poste in atto 
dal Comune di Mantova con “Nidi gratis comunali”, per sostenere le famiglie che hanno il 
gravoso carico di spesa e di cura dei figli d’età 0-3 anni, destinatari dei servizi per la prima 
infanzia; 

 

PREMESSO ALTRESÌ: 

 Il nido costitutisce, come evidenziato dal Decreto legislativo 65/2017 , parte 
fondamentale e imprescindibile del “sistema integrato di educazione e istruzione 0/6 
anni” , di sostegno a un processo unitario di cura, educazione e socializzazione 
inscindibile delle competenze educative rivolte ai bambini e alle bambine  

 che è importante che dette misure possano veicolare un significato anche per l’intera 
comunità, perché il sostegno alla genitorialità venga sempre più percepito come una 
delle mission primarie di una città che guarda al proprio futuro sviluppo  

 Che a tal fine si sceglie di dare all’intervento il significativo nome di “NIDI COMUNALI 
GRATIS PER TUTTI”; 

 
Ciò premesso,  la misura “NIDI COMUNALI GRATIS PER TUTTI” si configurerà come segue: 

 Confermare, per l’a.s.2019-2020, a favore dei bambini frequentanti gli asili nido 
comunali,  la misura “Nidi gratis comunali”, ossia l’erogazione di un contributo del 100% 
della retta spettante per le famiglie con ISEE inferiore a 15.493, e che non hanno avuto 
accesso a Nidi Gratis Regione Lombardia, del 50% per le famiglie con ISEE inferiore a 



Pagina 3 di 7  

22.724 e che non hanno avuto accesso a Nidi Gratis Regione Lombardia, del 20 %  per 
le famiglie con ISEE inferiore a 30.000, specificando che detto contributo viene erogato 
in conto retta, come più oltre meglio specificato; 

 dal 1 gennaio 2020, e fino a nuova deliberazione, detto contributo diverrà generalizzato 
nella misura del 100% per tutti coloro che non hanno potuto avere accesso a Nidi Gratis 
Regione Lombardia, e avverrà sempre in conto retta (in fase di emissione detto 
contributo ne azzererà il saldo); 

  
 

PRECISATO che  

 la spesa presunta per l’anno 2019 per confermare Nidi gratis comunali sino al 31 
dicembre 2019 assomma a € 20.000 e trova copertura  nel  Fondo Nazionale per il 
sistema integrato dei servizi di educazione e istruzione dalla nascita sino ai 6 anni in 
attuazione del D.Lgs 65/2017- seconda annualità al capitolo 205005 art.02 P016 bilancio 
2019;  

 la spesa per il 2020 prevista per promuovere “NIDI COMUNALI GRATIS PER TUTTI” in 
costanza della misura Nidi Gratis Regionale,  assomma a euro 250.000 di cui 100.000 
da imputarsi al Fondo Nazionale per il sistema integrato dei servizi di educazione e 
istruzione dalla nascita sino ai 6 anni in attuazione del D.Lgs 65/2017- terza annualità 
capitolo 205005 art.02 P016 bilancio 2020; e € 150.000 capitolo 105017 art.02 P016 
Trasferimenti a famiglie per assistenza scolastica bilancio 2020; 

 

VISTI i pareri favorevoli espressi dal Dirigente del Settore Servizi Educativi e Pubblica 
istruzione in ordine alla regolarità tecnica e dal Dirigente del settore Economico Finanziario e 
Tributario in ordine alla regolarità contabile del presente atto ai sensi dell’art.49 comma 1 del 
TUEL 267 del 2000; 
 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 

VISTO il regolamento di contabilità; 
 

VISTO l’art 134, comma 4 del TUEL 267 del 2000, in relazione all’urgenza di provvedere; 

 

AD UNANIMITA' di voti palesi espressi ai sensi di legge; 
 

DELIBERA 
 

APPROVARE, per le ragioni espresse in premessa,  NIDI COMUNALI GRATIS PER TUTTI che 
si configurerà come segue: 

 Confermare per l’a.s. 2019-2020, a favore dei bambini frequentanti gli asili nido 
comunali,  la misura “Nidi gratis comunali” con erogazione di un contributo del 100% 
della retta sostenuta per le famiglie il cui isee sia inferiore a 15.493, e che non hanno 
avuto accesso a a Nidi Gratis Regione Lombardia, del 50% per le famiglie il cui isee sia 
inferiore a 22.724 e che non hanno avuto accesso a Nidi Gratis Regione Lombardia, del 
20 %  per le famiglie il cui isee sia inferiore a 30.000, specificando che detto contributo 
viene erogato in conto retta,  

 dal 1 gennaio 2020, e fino a nuova deliberazione, detto contributo diverrà generalizzato 
nella misura del 100% per tutti coloro che non hanno potuto avere accesso a Nidi Gratis 
Regione Lombardia, e avverrà sempre in conto retta (ossia in fase di emissione detto 
contributo ne azzererà il saldo) 

 

DELEGARE la Dirigente del Settore Servizi Educativi e Pubblica Istruzione ad attivare le 
procedure amministrative per dar corso agli interventi ancora necessari per la realizzazione 



Pagina 4 di 7  

degli obiettivi indicati, compreso l’eventuale raccordo con le misure nazionali previste 
nell’immediato futuro.  
 

AD UNANIMITA’ di voti espressi per alzata di mano, di dichiarare il presente atto 
immediatamente eseguibile stante l’urgenza di provvedere in merito. 
 
 
SE/pb 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pagina 5 di 7  

 
 

 

  
 

 

 

COMUNE DI MANTOVA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Giunta Comunale 

 

 
 
 
 
OGGETTO: NIDI COMUNALI GRATIS PER TUTTI  - INDICAZIONI OPERATIVE 
 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

 

 

 

 

Visto con parere FAVOREVOLE . 

 

 

 

Mantova, 18/11/2019 

 

 

 

Il Responsabile 

PI - Servizi Educativi 
REMONDINI MARIANGELA 

(Firmato Digitalmente) 

 

 

 
 
 
 
 
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  

 Firmato digitalmente da : RMNMNG71R44F918H 7430010007592946.cdiG13I0ryLWGrNV 

(32187819842204602190727350923126897374 - ArubaPEC S.p.A. NG CA 2                           ).  

 Data firma: 18/11/2019. 

 

 

 

 



Pagina 6 di 7  

 

 

 

 

 

 

 

   
 

 

 

COMUNE DI MANTOVA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Giunta Comunale 

 

 
 
 
 
 
 
OGGETTO: NIDI COMUNALI GRATIS PER TUTTI  - INDICAZIONI OPERATIVE 
 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

 

 

 

 

Visto con parere FAVOREVOLE ,  . 

 

 

 

Mantova, 18/11/2019 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

REBECCHI NICOLA 

(Firmato Digitalmente) 

 

 
 

 

 
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  

 Firmato digitalmente da : REBECCHI NICOLA                                    (5398120 - InfoCert Firma Qualificata 2                      ).  

 Data firma: 18/11/2019. 

 



Pagina 7 di 7  

Verbale letto approvato e sottoscritto. 
 
IL  SINDACO 
 
MATTIA PALAZZI 

IL SEGRETARIO GENERALE F.F. 
 

DOTT.SSA ANNAMARIA SPOSITO 
 
========================================================================= 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto responsabile del Servizio di Supporto agli organi elettivi 
 

C E R T I F I C A  
 
che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio in data odierna e vi 

rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

  
Mantova, li ____________ 
 

L’incaricato al Servizio 
 
========================================================================= 
 

N. ___269___ della delibera di G.C. del 18/11/2019 
 
N. 77178/2019 di Prot. Gen. 
 
 

OGGETTO: “NIDI COMUNALI GRATIS PER TUTTI - INDICAZIONI OPERATIVE” 

 

 

 

ORIGINALE 
 
======================================================================== 
 
          Mantova, li 
 
Divenuta esecutiva per decorso del termine di dieci giorni dal primo di pubblicazione all’Albo 

Pretorio comunale avvenuto il _____________ senza opposizioni. 

 
                             L’incaricato 
 
 

 


